
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell’indennità di buonuscita del personale

regionale
Ente pubblico regionale

            Delibera n. 45 del 28/12/2023  

Oggetto: ratifica Provvedimento n. 12 del 18 dicembre 2023, ai sensi dell'art. 7, comma 2, lett. G del Decr. 
Pres. 14/2009.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri del Consiglio di amministrazione

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6 e successive modifiche ed integrazioni con il
quale viene istituito il “Fondo per il  pagamento del trattamento di quiescenza e dell’indennità di
buonuscita del personale regionale”;   

Visto il  Decreto  presidenziale  23  dicembre  2009  n.14  “Regolamento  di  attuazione  del  comma  11
dell’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6 recante norme per l’organizzazione del
fondo di quiescenza del personale della Regione Siciliana”, pubblicato sulla G.U.R.S. 8 febbraio 2010
n.6;

Visto il testo coordinato delle norme di contabilità di cui al D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 con le modifiche
apportate  dal  Decreto  del  Presidente  della  Regione  29  maggio  2006  n.  729,  concernente  il
regolamento  di  contabilità  finanziaria  pubblica,  introdotto  dall’art.  18,  comma  4,  della  legge
regionale del 22 dicembre 2006 n. 19 e successive modifiche ed integrazioni, per gli enti pubblici
sottoposti a vigilanza e controllo della Regione;

Visto il  regolamento  di  contabilità  dell’Ente  approvato  dall’Amministrazione  Vigilante,  con  nota  del
Servizio n. 11 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale prot. n. 25586 del 12 marzo
2021;

Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Visto il  decreto del  Presidente della Regione n. 630 del 4 novembre 2020,  con il  quale il  Dott.  Fulvio
Bellomo, è confermato e prorogato, senza soluzione di continuità, ad esercitare la Sua funzione di
Commissario Straordinario del Fondo Pensioni Sicilia fino all'insediamento degli Organi ordinari di
gestione;

Visto il decreto presidenziale n. 84 del 10 marzo 2022 con il quale l'Avv. Filippo Nasca è stato nominato
Direttore del Fondo Pensioni Sicilia; 

Vista La delibera n. 14 del 03/05/2023 del Commissario Straordinario del Fondo Pensioni Sicilia  con la
quale si confermano le deleghe alla firma al Direttore Avv. Filippo Nasca e ai dirigenti preposti alle
strutture intermedie ed ai loro supplenti;

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 ed il triennio 2023-2025 adottato con delibera n.
3 del 24 gennaio 2023 del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente e del Consiglio di
Amministrazione, ed in via definitiva, con Delibera del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza (CIV) n. 2 del 26
gennaio 2023, su parere favorevole del Collegio dei Sindaci;

Vista la nota prot. n. 19929 del 27 febbraio 2023 con la quale l’Amministrazione vigente ha approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2023 ed il triennale 2023-2025 del Fondo Pensioni Sicilia;



Visto il documento recante i criteri generali ed i piani di investimento e disinvestimento per il triennio
2023/2025 approvato dal Commissario ad acta del CIV del Fondo con deliberazione n. 3 nella seduta
del 8 giugno 2023;

Visto  e  richiamato  il  provvedimento  commissariale  n.  12  del  18  dicembre  2023,  con  il  quale  è  stato
disposto il  conferimento alle società di gestione del portafoglio titoli  dell’ente,  Amundi SGR spa,
aggiudicataria  della  fornitura  avente  numero  di  gara  7932938,  CIG  lotto  n.1  –  849937849B,  ed
Eurizon Capital spa, aggiudicataria della fornitura avente numero di gara 7932938, CIG lotto n.2 –
84994174CA, per Euro 10.000.000,00 ciascuna:

Visto il D.D.S. n. 6472 del 20 dicembre 2023, con il quale sono stati impegnati i conferimenti alle società
Amundi SGR spa ed Eurizon Capital spa di € 10.000.000,00 ciascuno sul capitolo 227308 “Impieghi
per la gestione degli  investimenti  mobiliari  del  Fondo affidata a terzi  con procedura di evidenza
pubblica”;

Quanto sopra premesso,

D E L I B E R A

Art. 1  di ratificare il provvedimento commissariale n. 12 del 18 dicembre 2023;

Art. 2 di trasmettere il presente provvedimento, a cura dell’Area Affari Generali, Provveditorato e Personale
del Fondo Pensioni Sicilia, al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito
internet istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione online ai sensi dell’art. 68
della Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21.

Palermo, 28/12/2023 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                                                                         F.to Dott. Fulvio Bellomo

Voto consultivo ai sensi dell'art.11,comma 2, 
lett. A, del Decr. Pres. n. 14/2009
  Il Direttore Generale 
      F.to Filippo Nasca


